ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual André Gadelha

REQUERIMENTO N° /2023

(Do Dep. André Gadelha)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa para o Excelentíssimo Senhor Governador

do Estado da Paraíba, no sentido de que a Secretaria de Agricultura do Estado, possa realizar

parcerias com o IEF – Instituto Federal – Campus de Sousa/PB no intuído de ser criado Banco

de Semem para caprinos, equinos, bovinos e ovinos na cidade de Sousa.

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Tomamos conhecimento de que o IEF – Instituto Federal – Campus de Sousa/PB possui

orientadores e tem interesse no melhoramento genético dos animais na região polarizada por Sousa

 Desse modo, considerando que uma das principais fontes econômicas da região de Sousa é

a pecuária, denota-se de suma importância a criação de um banco de semem para proceder com a

melhoria genética dos animais.

Diante da importância da matéria abordada, contamos com a colaboração dos nobres
pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2023.

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

5.348